Cum ego rem non absque nervis scribere orsus, per quam dubiousæ hominum mentes fierent, me ex favore, odio, et non vero scripsisse res gestas meo et memorabili tempore: illud equidem invitâ Minervâ, quod ferunt, tolerarem, unquam mendacia mihi grata, sed ingrattissima fuere. Scio enim, multos mendaciter cecidisse. Quid denuo me traheret, falsa pro veris narrare? id sævientis et non sapientis est detestabilis ignominia. annos meæ ætatis per pendiculum numeravi, numerus autem annorum meorum non dubiosus sed experlissimus est. Sæviente fortunâ omnia sunt transmutata. — Sensus non errabilis, nisi ipsa memoria indiligenter memoraverit. — Me excusabo, hæc in nullam laudem, vituperationem neque famam aut gloriam, sed in verissimam composuisse effluxarum rerum memoriam.

Es ist gut, daß Lettsch seine Chronik teutsch geschrieben, denn seine lateinische Schreibart ist verworren und dunkel, und man muß sich dabei mit dem Ausspruch des Plinius bescheiden: *historia quoquo modo scripta delectat.*¹ Benutzt wurde diese Chronik hie und da von Gerbert;² sie

¹ * PLINII epist. 5, 8.

² ** GERBERT hist, silvæ nig. 2, 348 folg.

erscheint aber hier zum erstenmale und schließt sich in Betreff des Bauernkrieges an die vorige an. Ueberhaupt sind die Chroniken vom Anfang bis zur Mitte des sechzehnten Jahrhunderts sehr beachtenswerth, denn sie betreffen eine viel bewegte Zeit, deren Ereignisse damals wie jetzt einer verschiedenen Beurtheilung unterlagen und deren verschiedene Berichterstatter man hören muß, wenn man die Wahrheit erforschen will.

Andreas Lettsch pio lectori salutem dicit.

Apud mortales incredibilia acta temporis diuturnitate fiunt, quæ memoriæ humanæ usu scriptorum infiguntur. Testimonia litterarum ubicunque de rebus tam divinis quam humanis habentur, cernimus veterum scriptis omnes præteritas res totius terræ, quid majus petimus? Si testes interpretamur immortales, aperto (quod ajunt) pectore conspicimus cujuslibet rei scientiam de illis simplicior columbà sum in describendo, quamvis intellectus mihi pronus est ad historias veterum declarandas perlegendasque, uti expertus essem antiquitatis, cujus pretiosa apud Latinos reperiuntur argumenta, quæ expresse demonstrant longæ ætatis modum, quem sapientes simul et insipientes veterum tenuerunt. Isti plus voluptatis in rebus honestis atque justis posuerunt, quam nostri seculi terrigeni. Animus sapientum sanus fuit in doctrina et investigatione rerum divinarum humanarumque, noster autem animus languet vitiositate atque morum turpitudine, qua capiuntur corda ^[42/43] humana, quæ vitia sequuntur diligenti quidem studio; justus judex denuo rerum vitiosarum ultor et vindex erit.

Tempora minime peccatis opprimuntur, sed tempus clarum delictis resistit, exitum pariter tradit, unusquisque sciat, hominem mutabilem et inconstantem esse, probabili quidem causa. Cum elementa sint per tempus diei et noctis momentanea et de gradu ad gradum mobilia, exempli formà turbatur aqua, crescit et decrescit, nonnunquam humidus est aër, interdum frigidus, terra decoloratur quoque temporis conversione: eodem exemplatorio vertuntur res humanæ et sæviente fortuna cadunt in quoddam incommodum, quemadmodum tempore meo ego translationem mundanæ calamitatis cura ingenti probavi necessario exilio. Testor autem ex hac iniquæ vitæ exercitatione meliorem statuisse vivendi ordinem multoque felicior sum quam antea fui. O quam felix necessitas (consentiente cum beato Augustino), quæ hominem ad meliora compellit! Sinet me deus vivere, donec experiri possim profundissimas fraudes humanæ mentis. Certe opinor, cor hominis e loco naturali corporis receptum esse, multis et non paucis de causis; quis præstigiator adeo hominem deo inimicum et persecutorem fecit, quis denuo transformavit homines a justo ad injustum, aut quibus magicis et incantatorii artibus illudetur sensus humanus? Certe hæc conversio et incantatio rarior est gallinaceo lacte; velim optimum deum rectificare et reformare ignara hominum pectora. Almipotens deus suo imperio iniqui et pravi cogitatus destructor erit, destruet insuper dogmata impiorum seductorum. Honestus luget, justitia undique incessabili voce lamentatur, nemo autem illius conmisertur; natura denuo nimietatis compatiendam habebit. Vale secundum desiderium tuum. Scriptum in habitatione mea consuetudinaria

sub anno saluberrimæ nativitat̃s 1530. die autem assumptionis beatissimæ virginis (15. August).

Andreas Lettsch monastico fratri Jodoco Leuo, formali patri, professori theologiæ assiduo ac ecclesiæ Stephanianæ apud divum Blasium rectori, salulem et omne bonum precatur.

Multa audienda et pauca dicenda. Est et taciturnitas laudabilis et illaudabilis secundum quosdam eruditos, sermo honestus et conveniens in omni tempore habendus, immundities autem sermonis tanquam venenum evitanda. Quibus autem nostro ævo oblectatur confabulationibus mens humana nescio; sino quemlibet loqui secundum naturæ sensum, fortassis et ego graculo linguacior sum. Convenit inprimis præconi ecclesiastico, multa et non pauca per adhortationem, admonitionem, per genera quoque causarum loqui; quemadmodum tu populum christianum verbis pellere soles a via peccatorum ad pænitiæ iter, quod Johannes Baptista multo ante tempore Judæis et infidelibus viva præloquutus voce est. Orator autem divinus præstantiori et venustiori sermone esse debet quam rerum civilium recitator; cum enim divinitas damnabiles habeat causas et oratio quo illius sit difficillima, in humanitate puer et etiam infans facili conatu linguam solvit ad orationem. Quam iniqua hæc sermocinalio, quum quilibet agrestis et rudis homo nititur judicare de rebus humanis divinisque carens tamen usu exercitationeque. Simplex laicus contemnit omnia imperia tam ecclesiastica quam civilia, illotis (quod ferunt) manibus res divinas ac humanas arguit. Ad hæc quemlibet in sua conditione cæcissimo sensu reformat, non dissimilitor, ac si sus lutosus Minervam docere velit. Hæc et alia incongrua atque importuna quotidie fieri cernis, quæ maximum et lethale detrimentum ecclesiæ legibusque bonis attulerunt, non alia occasione, ac si internus morbus corporis homines prorsus ad summam perditionem appulerit. Væ inventoribus et inceptoribus hujus pestiferi languoris! omnia justa languida, injusta integra et firma. Quibus denique artibus ægritudo peccati auferri seu tolerari potest? per manum solummodo dei et superiorum mundanorum, quorum constantia et virtute subvenitur justis legibus, quibus nunc vis et virtus omnis adempta est, Propterea exorsus gestas visas a principio annorum meorum rationabilium describere, quo videri liceat, insalutiferà imperatorum licentià quanta moles vitiorum confluerit ex concessione vindicis, cum nemo in tanta turbulentia et impetuositate vitæ culpator adfuerit; dormierunt legum humanarum divinarumque legislatores, fere cum legibus transierunt. Deus tueatur te semper in vita hac transitoria et intransitoria, ac valetudine sis firma. Scriptum ad diem vicesimum primum mensis Augusti anno salutis humanæ 1530.